V — Vertimas į vokiečių kalbą, OF 270a, 1.48v. Čia naudotasi A ir B.

Pub.: a. CDL, Nr. VI, p. 42—44; b. PU, III, Nr. 134, p. 96—100. Pastarasis leidinys turi išsamesnį rankraščių ir ankstesnių šio teksto leidimų sąrašą.

Ludowicus Quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis Christi fidelibus presentibus et posteris gracam suam et omne bonum.

Multifariam multisque modis variis christianus populus, quern orthodoxe fidei volgor[1] illuminat diversarum virtutum iubare irradians et preclarus[2] sacrum ac felix Romanum imperium cunctis mundi presertim principatibus quibuslibet barbaris prepollere nacionibus fecit in preterito, verum eciam disponente omnium Domino eficiet in futuro. Nempe publice rei tuicio de stirpe gemina pullulans[3] vimque suam exinde muniens celibi videlicet[4] milicia solidat et confirmat sicque eminencia extollitur et perversorum presertim crucis Christi inimicorum infidelium malicia extra mundi terminos profugatur. Eapropter non tantum in nostris armatis militibus seu bellorum ducibus, quantum in religiosorum assidue Deo militancium devotis intercessionibus et aliis piis operibus nostre spei anchoram fingentes coruscantis[5] glorie nostre solium sublimius et solidius in speculo sublevatur. Religiosam itaque vitam ducentibus serenitatem nostram convenit prospicere [et] ipsorum utilitatibus intendere, ut felicis status recipiat incrementum et [ad] eorum facultates augendas graciosam largicio principis excitatur. Inter ceteros autem illi precipue nostram gracam, beneficia et benivolenciam promerentur, quibus hospitalitatis piissime et defensionis rei publice necnon alia[6] pietatis opera suffragantur, qui abiectis rebus suis propriis voluntatibus abdicatis spretoque suorum corporum cruciatu ascendentes inadverso pro Romano imperio et domo Ierusalem se murum non formidant exponere et in proprio sanguine pro fide catholica et paternis legibus animarum suarum pallia rubricare, veluti venerabiles in Christo frater Theodericus de Aldenburg magister generalis, princeps noster

et Romani imperii karissimus, ceterique fratres ordinis hospitalis beate Marie domus Theutonicorum Ierosolimitani, quorum sancta religio ab imperialibus beneficium sumpsit inicium ac [sicut] imperialis ortus floridus imperatorum plantula et factura a nullo principe tantum, quantum ab imperatoribus in rebus temporalibus incrementum.

Sane quia venerabiles magister et fratres prelibati et totus illibatus ordo [per] grata et laboriosa ad divini nominis laudem et gloriam et catholicam fidem ampliandam servicia, in quibus agendis incessanter et[7] strennue se inmiscet, se nobis valde gratiosos et placidos representant, non inmerito ad tam pii negotii subsidium fervidis desideriis anhelamus ipsos ad benivolos applausive dulcedinis admittentes amplexus. Nam novissimis istis temporibus illustris princeps patruelis noster dilectus Henricus[8] dux Bawarie[9] egregias edificiorum iuncturas in infidelium Lythwinorum[10] regionibus primogenitas indissolubiliter imperpetuum ad tocium orthodoxe fidei machinam supportandam, annuente altissimo veluti columnarum[11] prestancia permansuras, ut pote castrum capitale tocium terre Lythowie provide construxit, cooperante ad hoc venerabilium generalis magistri et suorum fratrum consilio et auxilio, ob[12] eiusdem patruelis nostri[13] interventum et strennua merita predictorum fratrum ipsis et beato ordini memorato ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et beatissime virginis Marie matris sue gloriose terram Lythwinorum[14] cum quibus omnibus pertinentiis suis et partibus cuiuscumque ydiomatis[15] sive Samayten[16], Karsow vel Rusye[17] seu alterius cuiuscumque existant, prout nunc sunt vel ad quamcumque fidem declinaverint, de imperiali auctoritate donamus pure et irrevocabiliter iure proprio in perpetuum pro se et suis successoribus recipientibus dictam terram dictumque fratrem Theodericum felicem nostrum et imperii principem nomine dicti sacri ordinis investimus de eisdem cum administracione temporalium et iurisdictione eiusdem plenaria principatus. Cui quidem castro principali idem noster patruelis[18] dilectus nomen et insignia armorum et vexilli terre Bawarie[19] que Beyem dicitur appropriavit, ita quod insignia sui vexilli ea debent honoris et dignitatis prerogativa pollere, ut pre omnibus vexillis aliis in expeditionibus contra Lythwinos[20] sint anteriora in agresso et ultima in recessu, et nichilominus predictae regionis incole, quos opitulante omnium conditore in eadem terra felici succedente tempore inhabitare contigerit, in prefato castro capitali debebunt requirere sua iura. Dictus eciam patruelis noster dilectus glorie et laudis Dei matrisque sue gloriose non inmemor, set iuste et religiose cogitans deliberavit una cum prefato magistro generali maturo prehabito consilio instituendam et construendam fore in predicta terra, quamprimum eam omnipotens Deus fide catholica ampliaverit ecclesiam kathedralem[21], in qua tamquam in ecclesia metropolitana archyepiscopus[22] sic metropolitanus una eum[23] canonicis ibidem instituendis perpetuo permanebit, et siqui suffraganei opitulante Domino imposterum creabuntur, illi eidem archyepiscopo[24] tamquam suo metropolitano suberunt et sibi exhibebunt in omnibus obedienciam, reverenciam debitam et honorem. Que quidem ecclesia et archyepiscopatus[25] Beyem appellabitur inetemum.